

(붙임1)



---

# 2022년 3월말 기준 사업보고서

---

2022년 1월 1일 부터  
2022년 3월 31일 까지

<지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여  
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2022년 4월

현곡농업협동조합

조합장 이종권

# 목 차

## I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
  - 가. 총회(대의원회)
  - 나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황
3. 정관변경 사항

## II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

## III. 주요사업 추진 실적

## IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2022.01.14	58명	○ 제 1호 의안 : 분과위원회 설치 여부 결정의 건 ○ 제 2호 의안 : 비상임이사(조합원인 이사) 선출의 건
2022.01.27	58명	○ 제 1호 의안 : 상임임원 보수 결정의 건 ○ 제 2호 의안 : 정관개정의 건 ○ 제 3호 의안 : 제51기 결산보고서 및 잉여금 처분(안) 승인의 건
2022.02.25	56명	○ 제 1호 의안 : 비상임감사 선거 실시의 건

### 나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2022.01.04	8명	○ 제 1호 의안 : 임원(비상임이사)선거 등록예정자의 실질적인 경쟁관계에 있는 사업을 수행하는지 여부 결정의 건
2022.01.19	8명	○ 제 1호 의안 : 대의원회 부의 안건 심의의 건 ○ 제 2호 의안 : 차입금 최고한도 책정의 건 ○ 제 3호 의안 : 2022년 이용고배당(사업준비금) 품목 및 배점 결정의 건 ○ 제 4호 의안 : 2022년 교육지원사업 대상 및 지급방법 결정의 건 ○ 제 5호 의안 : 비상임감사 선거일 지정의 건 ○ 제 6호 의안 : 규정개정의 건
2022.02.11	9명	○ 제 1호 의안 : 2021년산 시장격리곡 매입 입찰 참가 결정의 건 ○ 제 2호 의안 : 조합원 자격 심사 및 탈퇴지분 선급 승인의 건 ○ 제 3호 의안 : 동일인당 대출한도 조정의 건 ○ 제 4호 의안 : 조합공동사업법인에 대한 차입금 보증한도 의결의 건 ○ 제 5호 의안 : 농협 내부 의결위원회 구성의 건 ○ 제 6호 의안 : 조합장 직무대행 순서 지정의 건 ○ 제 7호 의안 : 임원(비상임감사)선거 등록예정자의 실질적인 경쟁관계에 있는 사업을 수행하는지 여부 결정의 건 ○ 제 8호 의안 : 영농자재 지원방법 결정의 건 ○ 제 9호 의안 : 각종 지원 자금 운용수익 지급 방법 결정의 건
2022.03.21	9명	○ 제 1호 의안 : 조합원 자격 심사 및 탈퇴지분 선급 승인의 건 ○ 제 2호 의안 : 정월(T/O) 계획 변경의 건 ○ 제 3호 의안 : 고정자산 취득의 건 ○ 제 4호 의안 : 장학위원회 운영의 건 ○ 제 5호 의안 : 약정조합원 육성 계획(안) 승인의 건

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 및 인원 현황

사무소	직원수(임원)	소재지
본점	20(2)	경주시 현곡면 용담로 502
금장지점	7	경주시 현곡면 금장2길 22
신금장지점	4	경주시 현곡면 안현로 38

## 3. 정관변경 사항

구 분	현 행	개 정
정관 제101조 (선거방법)	<p>(비고) 2. 여성조합원이 전체 조합원의 100분의 30 이상인 경우로서 성별로 배분하여 이사를 선출하는 경우에는 본 항을 다음과 같이 규정한다.</p> <p>① <u>이사는 여성조합원 중에서 1명 이상이 선출되도록 성별로 배분하여 총회에서 선출한다.</u> 이 경우 선출할 이사의 수는 조합원수, 조합구역, 지세, 교통 기타의 조건을 감안하여 지역별 또는 품목별로 배분할 수 있다.</p>	<p>(비고) 3. 여성조합원이 전체 조합원의 100분의 30 이상인 경우로서 성별로 배분하지 않고 이사를 선출하는 경우에는 본 항을 다음과 같이 규정한다.</p> <p>① <u>이사는 전체조합원 중에서 선출하는 이사와 여성조합원 중에서 선출하는 이사로 구분하여 총회에서 선출한다.</u> 이 경우 선출할 이사의 수는 조합원수, 조합구역, 지세, 교통 기타의 조건을 감안하여 지역별 또는 품목별로 배분할 수 있다.</p>
비상임이사 선출 배분 방법	성별로 배분 : 남성이사 5명 여성이사 1명	전체조합원 중에서 선출하는 이사 5명 여성조합원 중에서 선출하는 이사 1명

## Ⅱ. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

- 영농자재구입권 지원 : 198,840,000원(1,657명, 1인당 120,000원)
- 농업인안전보험 및 농작물 재해보험 가입 지원
- 2022년 운영공개 소식지 제작·배부(영농회별 운영공개 대체)
- 조합원자녀 장학금 지급(28명, 1인당 1,000,000원)
- 영농활동 지원으로 농업 경영비를 절감을 위한 방제용 드론 배터리 추가 신청

### 2. 경제(유통)사업

- 영농회별 영농자재 공급 : 비료·농약·일반자재 주문배달
- 농가 소득지원을 위한 수도용 초기제초제 및 육묘처리제 지원
- 소형농기계 임대사업
  - 승용예취기, 파쇄기, 관리기 등

### 3. 신용(금융)사업

#### ○ 상호금융 예수금

- 예수금 잔액은 202,496백만원으로 계획대비 87.15% 달성
- 예수금 평잔은 207,996백만원으로 계획대비 96.09% 달성
- 전년말 대비 잔액은 14,058백만원 감소  
평잔은 1,809백만원 감소

#### ○ 상호금융 대출금

- 대출금 잔액은 137,559백만원으로 계획대비 89.61% 달성
- 대출금 평잔은 137,629백만원으로 계획대비 92.65% 달성
- 전년말 대비 잔액은 767백만원 감소  
평잔은 1,429백만원 증가

### 4. 기타사업

#### ○ 보험 판매 활성화 및 사무소 수익 증대를 위한 보험 추진 행사 실시

○ 하나로마트 물품교환권 지원 : 99,420,000원(1,657명, 1인당 60,000원)

#### ○ 코로나19 예방 및 확산 방지를 위한 방역

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'22년 3월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증 감	성장률	
경제사업	17,847	3,948	22.12	3,590	358	9.97	
판 매	8,557	1,819	21.26	1,807	12	0.66	
구 매	8,459	1,947	23.02	1,622	325	20.05	
마 트	670	151	22.50	136	15	10.54	
가 공	0	0	0	0	0	0	
기 타	161	31	19.20	25	6	24.00	
상호금융 예수금	잔액	232,360	202,496	87.15	209,224	-6,728	-3.22
	평잔	216,460	207,996	96.09	201,010	6,986	3.48
상호금융 대출금	잔액	153,513	137,559	89.61	134,207	3,352	2.50
	평잔	148,553	137,629	92.65	135,195	2,434	1.80
보험료	4,073	711	17.45	714	-3	-0.47	

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I.유동자산	6,576	I.유동부채	10,388
현금	1,544	외상매입금	162
외상매출금	219	단기차입금	7,190
재고,생물자산	2,344	기타유동부채	3,036
기타유동자산	2,469	II.금융업예수금	202,496
II.금융업예치금	80,155	III.금융업차입금	5,079
III.금융업대출채권*	139,970	IV.보험(공제), 농작물보험부채	0
IV.보험(공제), 농작물보험자산	0	V.비유동부채	1,117
V.비유동자산	7,997	장기차입금	1,013
투자자산	3,923	기타비유동부채	104
유형자산	3,874	<b>부채 합계</b>	<b>219,080</b>
무형자산	0	I.출자금	7,527
기타비유동자산	200	II.자본잉여금	1,635
		III.자본조정	-17
		IV.기타포괄손익누계액	0
		V.이익잉여금	6,473
		<b>자본 합계</b>	<b>15,618</b>
<b>자산 총계</b>	<b>234,698</b>	<b>부채와 자본 총계</b>	<b>234,698</b>

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'21년 3월말 (A)	'22년 3월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	4,081	3,854	-227
영업비용	2,824	2,413	-411
매출총이익	1,257	1,441	184
신용사업	1,033	1,197	164
경제사업	224	244	20
판매비와관리비	1,126	1,106	-20
영업손익	131	335	204
교육지원사업준비	217	254	37
영업외손익	46	13	-33
법인세차감전손익	-40	94	134
법인세비용	-3	0	3
당기순손익	-37	94	131